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ÚVOD

Autoimunitní onemocnění trávicího traktu se stávají čím dál častějším problémem

současné populace. Pacienti trpící ulcerózní kolitidou, Crohnovou chorobou nebo celiakií

trpí četnými symptomy, které lze snadno zaměnit za drobné trávicí obtíže, nebo naopak za

jiná vážná onemocnění. Určení diagnózy a sledování stavu pacienta je důležité pro včasné

zachycení a započetí léčby, které může výrazně zmírnit následky a komplikace plynoucí

z onemocnění. To se však neobejde bez invazivních a pro pacienta nepříjemných vyšetření.

Zavedení nových, neinvazivních a snadno dostupných metod je proto přínosné pro

pacienty i lékaře. Stanovení kalprotektinu, proteinu vylučovaném ve stolici, je jedním

z nich. Pro laboratoře je nutné zvolit si dostatečně citlivou metodu stanovení, která bude

zároveň finančně únosná a časově efektivní. Stanovení tohoto proteinu a zvolení vhodné

metody je hlavním tématem této bakalářské práce.

V první části této práce teoreticky rozebereme autoimunitu, vznik autoimunitních

onemocnění a jejich rozdělení. Poté se blíže seznámíme s nejčastějšími autoimunitními

onemocněními gastrointestinálního traktu: ulcerózní kolitidou, Crohnovou chorobou a

celiakií. V popisu se zaměřujeme na hlavní rysy, projevy a lokalizaci těchto onemocnění,

na jejich odlišnosti a na to, čím jsou si podobné. Dále popíšeme jednotlivé diagnostické

metody těchto onemocnění a jejich léčbu. Závěr teoretické části se již týká popisu

hlavního tématu této práce – kalprotektinu. Uvedeme charakteristiku, systém vylučování

tohoto proteinu, vysvětlíme význam a využitelnost jeho stanovení a samozřejmě i výhody a

nevýhody z toho plynoucí.

Druhá polovina této práce, tedy praktická část, se týká laboratorních metod

stanovení tohoto proteinu. V tomto úseku budeme porovnávat mezi sebou dva odlišné

druhy extrakcí vzorku a následně dvě odlišné metody stanovení hladin koncentrace

kalprotektinu. Zázemím našeho výzkumu se stal Ústav imunologie a alergologie FN Plzeň.

První typ extrakce a stanovení se v naší laboratoři používal rutinně dříve, druhý typ

extrakce a stanovení byl zde nově zaveden. Cílem naší práce je zhodnotit, jak se změní

stanovené hladiny kalprotektinu při použití odlišných typů extrakcí a to v rámci obou

metod stanovení. Dále budeme porovnávat výsledky u dříve zavedené metody s nově

zavedenou. Naším posledním výzkumným tématem je finanční a časová náročnost obou

typů stanovení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 AUTOIMUNITA

1.1 Patogeneze onemocnění

Autoimunita označuje imunitní odpověď organismu na své vlastní složky –

autoantigeny. Potenciálním autoantigenem je kterýkoli protein, řada sacharidů a lipidů.

Imunitní reakce na takový antigen může být humorální i buněčně zprostředkovaná. V

případě poruchy buněčné imunity lymfocyty T napadají vlastní buňky, jako by byly

infikovány viry a ničí je, jako je tomu například u juvenilního diabetu. Langherhansovy

buňky slinivky břišní jsou napadány T lymfocyty. V důsledku poškození Langerhansových

buněk lymfocyty nemůže slinivka produkovat inzulin a propuká onemocnění. Diabetes

mellitus I. Typu je typickým příkladem orgánově specifické autoimunitní choroby. Dalším

příkladem je revmatoidní artritida, při které je cílem útoku kloubní chrupavka. Druhý typ

autoimunitních onemocnění je způsoben poruchou protilátkové imunity. Lymfocyty B

produkují tvz.autoprotilátky, tedy látky, zaměřené proti vlastním tkáním.

Autoimunita je způsobena selháním mechanizmu tolerance a neschopností

organizmu rozpoznat neškodné antigeny vlastního těla od škodlivých, tedy autotolerance.

Poté dochází k autoagresivnímu poškození vlastních buněk a tkání. Faktory podílející se na

prolomení autotolerance, mohou být vnitřní (HLA asociace například HLA B 27

Bechtěrevova choroba, polymorfizmy genů pro cytokiny, mutace v genech regulujících

apoptosu, asociace s imunodefekty, faktory hormonální atd.) a vnější (infekce, stres

aktivací neuroendokrinní osy a hormonální dysbalancí, léky a UV záření modifikací

autoantigenů atd.). (Hořejší, 2013)

1.2 Dělení autoimunitních onemocnění

Autoimunitní onemocnění dělíme zejména dle lokalizace poruchy v organismu.

Základní dělení je na autoimunitní onemocnění systémová, orgánově lokalizovaná a

orgánově specifická. Někdy je těžké z důvodu kombinace různých projevů onemocnění

zařadit. Lokalizace a manifestace onemocnění se může u pacienta během vývoje nemoci

měnit. (Hořejší, 2013) (Ferenčík, 2005)
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1.2.1 Systémová autoimunitní onemocnění

U tohoto typu autoimunitního onemocnění jsou napadány jaderné a další orgánově

nespecifické antigeny. Pro tento typ onemocnění je typický imunokomplexový typ

poškození tkání. Do této skupiny onemocnění patří systémový lupus erythematodes, který

se projevuje postižením kloubů, kůže, ledvin a CNS, případně revmatoidní artritida, což je

zánětlivé onemocnění kloubů. Dalšími typy onemocnění této kategorie jsou

dermatopolymyositida, Sjörgenův syndrom, systémová sklerodermie, smíšená choroba

pojiva apod. (Hořejší, 2013) (Ferenčík, 2005)

1.2.2 Autoimunitní choroby orgánově lokalizované

V této kategorii autoimunitních onemocnění se uplatňují imunopatologické

mechanismy, které postihují především jeden orgán, ale jsou doprovázeny mnoha

systémovými příznaky a výskytem autoprotilátek pro daný orgán nespecifických.

Typickými příklady jsou nespecifické střevní záněty ulcerózní kolitida a Crohnova

choroba, při kterých je primárně zasažen trávicí trakt. Do kategorie dále řadíme celiakii,

autoimunitní hepatitidy, plicní fibrózy a další. (Hořejší, 2013) (Ferenčík, 2005)

1.2.3 Orgánově specifické autoimunitní choroby

V případě těchto onemocnění dochází k poškození konkrétní orgánové struktuře.

Účastní se zde autoreaktivní T lymfocyty nebo autoprotilátky. Ty mohou mít jednak

cytotoxický účinek, případně ovlivňovat funkci daného orgánu nežádoucím způsobem.

Většinově se zde uplatňují buněčné i humorální autoimunitní reakce. Do této kategorie

řadíme autoimunitní endokrinopatie, neurologická onemocnění, cytopenie, kožní

onemocnění a oční onemocnění. Známým příkladem je juvenilní diabetes mellitus.

(Hořejší, 2013)
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2 AUTOIMUNITNÍ ONEMOCNĚNÍ GIT

2.1 Vznik onemocnění a jeho příčina a projevy

Stejně jako u ostatních autoimunitních onemocnění, etiologie zatím není zcela jasná

a u jednotlivých onemocnění se liší. Po prolomení autotolerance (popsáno v kapitole 1.1)

dochází ke vzniku zánětlivých projevů různého rozsahu a lokalizace, nejběžněji však v

tenkém nebo tlustém střevě. Vlivem autoimunitních procesů dochází k patologickým

změnám trávicí trubice, které mohou být slizniční (ulcerózní kolitida, celiakie), nebo

transmurální (Crohnova choroba) a vedou ke vzniku píštělí, abcesů nebo vředů. Kromě

střeva mohou být zasaženy i jiné části gastrointestinálního traktu, od úst až po anus.

Některá onemocnění mohou být doprovázena i extraintestinální manifestací, k nejčastějším

patří bolesti a otoky kloubů, kožní nálezy, zánětlivé projevy očního okolí, anémie,

porucha kostního metabolismu. (Keil, 2012) (Lata, 2010)

Nástup onemocnění je obvykle plíživý, s postupně se zhoršujícími klinickými

projevy, které mohou být velmi variabilní a závisí zejména na lokalizaci probíhajícího

zánětu. ,,Postižení rekta či levého tračníku se bude manifestovat spíše průjmem s možnou

krvavou příměsí, u postižení pravého tračníku bude dominovat spíše bolest, váhový úbytek,

zvýšená teplota a celkové neprospívání“ (Keil a kol., 2012, s. 22). Projevy postižení

tenkého střeva mohou zahrnovat anémii, hubnutí, průjmy a celkovou slabost. Zánět může


[…]


samotných stanovení pak metoda Quantum Blue.

Vzhledem k minimálním rozdílům naměřených hodnot u srovnání extrakčních

metod se ukazuje standardní extrakce vážením jako výhodnější pro zavedení v laboratoři.

Metodu ELISA považujeme za vhodnou k zavedení laboratoři pro rutinní stanovení. Dříve

užívanou metodu Quantum Blue doporučujeme používat jako doplňkovou metodu pro

statimové případy, zejména z důvodu rychlejšího provedení. Přestože rozdílnost výsledků

u staré a nové metody stanovení není zanedbatelná, jejich vzájemná korelace je dobrá.

Domníváme se, že přesnějších výsledků by bylo dosaženo vyšetřením většího vzorku

pacientů, za úvahu také stojí možná laboratorní chyba při jednotlivých postupech.

Doporučujeme v rámci dlouhodobého sledování jednotlivých pacientů stanovovat

kalprotektin stejnou metodou, aby nedošlo ke zkreslení výsledků, případně informovat

ošetřujícího lékaře.
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ZÁVĚR

Hlavním tématem této práce bylo porovnání jednotlivých metod stanovení

kalprotektinu. V úvodu práce jsme teoreticky přiblížili danou problematiku. V praktické

části jsme si určili cíl práce, kterým bylo určit změnu výsledných koncentrací u vzorku

pacientů, změníme-li metodu extrakce, metodu stanovení, či obojí. Námi porovnávanými

extrakčními metodami byla extrakce se sadou Faecal Sample Preparation Kit, naší

laboratoří používanou dříve, a standardní extrakce s očkovací kličkou, která je nově

zavedena. Z našich výsledků vyplývá, že změna extrakce při zachování dané metody

stanovení výrazně neovlivní výslednou koncentraci kalprotektinu.

Dále jsme se zaměřili na srovnání dříve používané metody stanovení Quantum

Blue® Calprotectin High Range (v kombinaci se starou metodou extrakce) s nově

používanou metodou fCALTM ELISA Calprotectin (v kombinaci s novou metodou

extrakce). Ačkoliv výsledky jednotlivých stanovení nebyly shodné, obě metody spolu

dostatečně korelují. Rozdíl si také vysvětlujeme vyšší citlivostí ELISA metody a poměrně

malý vzorek hodnocených pacientů. Závěr práce se týkal finanční rozvahy a časové

náročnosti vybraných stanovení. Jako finančně nejvýhodnější se ukázala nově zavedená

metoda stanovení (ELISA v kombinaci se standardní extrakcí), metoda Quantum Blue je

však o poznání rychlejší.

Vzhledem k našemu výzkumu se domníváme, že metoda ELISA je vhodnou

metodou pro rutinní stanovení v laboratoři. Metodu Quantum Blue doporučujeme zavést

jako doplňkovou metodu vhodnou pro statimová vyšetření.
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Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

uděluji souhlas se sběrem informací o laboratorních metodách, používaných v Ústavu imunologie

a alergologie (ÚIA) FN Plzeň. Tento souhlas je vydáván v souvislosti s vypracování Vaší

bakalářské práce s názvem „Stanovení kalprotektinu u autoimunitních chorob gastrointestinálního

traktu“, při splnění níže uvedených podmínek.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vedoucí zdravotní laborantka ÚIA souhlasí s Vaším postupem.
• Osobně povedete svoje šetření.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na
platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich
poskytování, v platném znění.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší bakalářské
práci, musí být anonymizovány.

 Sběr informací budete provádět v době Vaší, školou schválené, odborné praxe a pod
přímým vedením oprávněného zdravotnického pracovníka, kterým je Ing. Bc. Tomáš Vlas,
odb. prac. v laboratorních metodách ÚIA FN Plzeň.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či
organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník
ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na
vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců. Spolupráce
zaměstnanců FN Plzeň na Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty ke spolupráci
oslovených zaměstnanců FN Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

22. 3. 2016
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Příloha 2: Extrakce vážením s očkovací kličkou

Příloha 3: Mikrotitrační destička

Příloha 4: Souprava fCAL TM ELISA Calprotectin

Příloha 5: Automat pro stanovení metodou ELISA

Příloha 6: Pozitivní stanovení metodou Quantum Blue Calprotectin High Range