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16

Počet internetových zdrojů:
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Doložený souhlas
s výzkumným šetřením
(nehodící se škrtněte):

ANO

Originalita kvalifikační práce
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B) Hodnotící část (vyp|ní hodnotitel)

I Formální zpr acov ání tlakalářské práce
Maximální
počet bodů

30

Bodové
hodnocení

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
t.2 Clenění kapitol, podkapitol' oddílů dle typu kvalifikační

práce
5 5

1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Uprava textu, grafy, tabulkl 5 5
1.5 Uvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné

literární rešerŠe ke sledované tématice v české i cizojazyčné
literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému,
současným Stavem řešení a nevyřešenými otázkami' jsoujasně
definovány cíle práce, popis problému)

l0 10

2 Úroveň zpracov ání teoretické části
Maximální
počet bodů

t2

Bodové
hodnocení

2.r VyváŽenost teoretické a emoirické části 6 6
2.2 Losická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části
Maximální
počet bodů

48

Bodové
hodnocení

3.1 Fotmulace a vymezení problému a cíle práce 5 5

3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5

).l Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4

3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4

3.5 Analýza a intefl]retace výsledků 10 10

3.6 D i skuze (ýzkumníkova schopn o st ana|ý zy, interpretace a r ozb or
hlavních výsledků' konstatuje přijetí či odmítnutí oÍázek,
předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice,
konf|ontace a oorovnání v'Ísledku s cíli oráce)

t0 10

i.t Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text
určen' doporučení pro praxi a další výzkumné šetření)

10 10

4 Práce s citační a bibliosrafickou normou 5 3
5 Přínos kvalifikační práce" návrhv a oDatření pro Draxi 5 5

5 Celkový počet získaných bodů 100
96
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otázky, případný komentář k bakalářské práci: Vysvětlete pojem ,,,nfuká specifita" u

ýsledku laboratorní metody.'

V první části bakalářské práce studentka definuje autoimunitní onemocnění se
zaměřením na trávicí trakt. (Crohnova choroba, ulcerózní kolitida' celiakie). Dále
v teoretické části charakterizuje Kalprotektin- jeho strukturu,lylučování, význam a
stanovení. Popisuje laboratorní metody stanovení kalprotektinu ze stolice. Porovnává
dva odlišné druhy extrakcí roztoku ze stolice a dvě metody jeho stanovení- metodu

Quantum Blue a metodu ELISA. Práce je napsána na úrovni, bohužel při přepisu došlo
k několika překlepům. Na str. 27 v sedmé řádce vpravo ,,standardizované množství
4moo místo 4 ml. Na str. 28 začátekčtvrté řádky ,,popylpropylenové" místo
polypropylenové. Na str. 40 v první větě v diskuzi vypadlo slovo kalprotektin. Věta by
měla znít: "Cílem našeho výzkumu bylo zjistit' je-li rozdíl mezi dříve používanou a nově
zavedenou metodou stanovení kalprotektinu statisticky a klinicky významný...oo

Závérem autorka konstatuje, že metoda ELISA je vhodná pro rutinní stanovení
v laboratoři. Metoda Quantum Blue je doporučena pro statimové vyšetření. Cíl práce
byl splněn, všechny 4 výzkumné otázky zodpovězeny. Normální hodnota kalprotektinu
neukazuje na střevní zánět. Proto nemusí nemocný podstoupit další nákladné a
invazivní vyšetření gastrointestinálního traktu.
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Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Navrhované hodnocení (napište ýslednou známku): 1

Orientační tabulka bodovóho hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1

89-79 2
78 -68 3
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